profissionais realizados em diversas instituições universitárias e comunitárias do Brasil e 

do mundo. Tiveram por foco os riscos e benefícios e transformações das tecnologias 

digitais, como a Internet, as redes sociais, os videogames e celulares/smartphones, 

ocorridos nos últimos 20 (vinte) anos.  

Houve a participação de 286 (duzentos e oitenta e seis) profissionais e acadêmicos 

de diversas áreas como Medicina, Psicologia, Enfermagem, Fisioterapia, Tecnologia da 

Informação, Comunicação, Pedagogia, Filosofia, Direito, Segurança e Serviço Social que 

subsidiaram tecnicamente o evento, com interação multissetorial nas discussões,